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Anotace

Šlégrová, Lenka. 2016. Role mezinárodních nevládních organizací

v Kimberley Process. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2016, 55 s. Bakalářská práce.

Nerostné bohatství Afriky – diamanty – jsou zdrojem velkého

bohatství, ale také neutuchajících bojů. Mezinárodní nevládní organizace,

hrají velkou roli při řešení těchto konfliktů a zasadily se o vytvoření

Kimberley Process Certification Scheme, dobrovolného systému certifikace

surových diamantů, který by měl bránit v obchodu s krvavými diamanty

a následně tak napomáhat k ukončení konfliktů a zabraňovat jejich

financování.

Práce bude koncipována jako analýza role nevládních organizací při

řešení konfliktů vznikajících při těţbě diamantů v Africe. Předcházet bude

vymezení pojmů krvavý diamanty, konflikt a nevládní organizace. Cílem

práce bude odpovědět na výzkumnou otázku, která zní: „Jakou roli hrají

mezinárodní nevládní organizace při řešení konfliktů spojených s těţbou

diamantů v Africe?“ Autorka bude v práci vycházet z role nevládních

subjektů definovaných konkrétními činnostmi daných organizací, které

vedly k vytvoření, zavedení a fungování Kimberley Process.

Na základě souhrnné analýzy a stanovených kritérií bude

vyhodnoceno, zda tento projekt splnil svůj hlavní cíl, zda schéma kontroly

funguje a jestli se daří potlačovat konflikty spojené s těţbou diamantů.

Autorka dospěje k odpovědi na výzkumnou otázku metodou indukce

parametrů případových studií.

Klíčová slova: NGOs, Kimberley Process, konflikt, řešení konfliktů,

konfliktní diamanty
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Bachelor Degree Thesis.

Africa's mineral wealth – diamonds – are a source of large wealth,

but also the reason of endless fighting. International non-governmental

organizations, play a big role in solving these conflicts and to work towards

the creation of the Kimberley Process Certification Scheme (KPCS),

voluntary certification of rough diamonds, which should prevent the trade in

blood diamonds and subsequently assist in conflict prevention and impede

their financing.

The theses will be draw up as an analysis of the role of NGOs in

resolving conflicts which originate from the mining of diamonds in Africa.

It will precede definitions conflict, NGOs and blood diamonds. The aim of

theses will be to answer the research question which is: „What is the role of

international non-governmental organizations in resolving conflicts related

to diamond mining in Africa?“ The author will work on the basis of the role

of NGOs defined by the specific activities of the organization, which led to

the creation, the establishment and functioning of the Kimberley Process.

Based on comprehensive analysis and defined criteria will evaluate

whether the project met its main aim, if control scheme works and if it

manages to suppress conflicts associated with diamond mining. The author

comes to answer the research question by induction parameters of case

studies.
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ÚVOD

Proměny mezinárodního prostředí na konci 20. století otevřely

prostor novým aktérům mezinárodní politiky. Mezi tyto nové aktéry

můţeme zařadit i nevládní organizace. Počet těchto organizací od 90. let 20.

století výrazně vzrostl a s tím také jejich podíl na řešení otázek mezinárodní

politiky. Nevládní organizace vykonávají v rámci mezinárodního prostředí

rozmanité spektrum činností, mezi něţ můţeme zařadit shromaţďování

informací, monitoring konfliktních situací, vedení dialogu mezi aktéry

konfliktu, poskytování humanitární péče a mnohé další.

Diamant. Je vnímán jako symbol krásy, čistoty, lásky. Má řadu

výjimečných vlastností, jako je tvrdost, tepelná vodivost, barevnost.

Diamanty jsou často charakterizovány tzv. čtyřmi C. Toto označení

vystihuje carat (váhu), clarity (čistotu), color (barvu) a cut (brus). K tomuto

označení se v současnosti přidává i páté C, které má charakterizovat conflict

(konflikt). Toto páté C vystihuje souvislost mezi diamanty a konflikty.

V posledních desetiletích se tato surovina stává zdrojem financování

nelegálních aktivit povstaleckých skupin, které pomocí jejího prodeje

financují své aktivity a boje. Proto bývají někdy diamanty také označovány

přívlastky krvavé nebo konfliktní (Bieri 2010a: 15).

V 90. letech byl úsilím několika nevládních organizací spolu

s přispění Organizace spojených národů (dále jen OSN) problém krvavých

diamantů zviditelněn a dostalo se mu pozornosti na mezinárodní úrovni.

Vrcholní představitelé, média i společnost se o konfliktní diamanty začali

více zajímat jako o problém ohroţující bezpečnost a obyvatele některých

zemí (Bieri 2010a: 15–16).

Nevládní organizace byly prvními, které se tímto problémem začaly

intenzivněji zabývat. Pomocí svých reportů upozornily mezinárodní

společenství na to, ţe diamanty stojí v pozadí mnoha konfliktů a jsou

zdrojem jejich financování.

Cílem této práce bude odpovědět na výzkumnou otázku, která zní:

„Jakou roli hrají mezinárodní nevládní organizace při řešení konfliktů

spojených s těţbou diamantů v Africe?“ Úkolem práce bude popsat, jakým
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způsobem přispěly nevládní organizace k přijetí Kimberleyského systému

certifikace a do jaké míry ovlivnily jeho formování a fungování. Kimberley

Process Certification Scheme (dále jen KPCS) je systém principů a pravidel,

který vznikl za účelem certifikování surových diamantů tak, aby bylo

zabráněno nelegálnímu obchodu s nimi. Tezí práce je, ţe mezinárodní

nevládní organizace měly vliv a hrály důleţitou roli při vzniku a formování

certifikačního schématu.

Teoretickým východiskem předkládané práce je konstruktivismus.

Podle konstruktivistických autorů jsou vazby v mezinárodních vztazích

sociálně konstruované, to znamená, ţe jejich existence je závislá na percepci

a interpretaci aktérů (Waisová 2009: 133–135). Podle konstruktivistů je

jednání aktérů konstruováno normami. Normy pak poskytují aktérům

příleţitosti k tomu, aby za pomocí tlaku, přesvědčování, mobilizace

a dalších nástrojů dosáhli svých cílů. Z hlediska této práce je důleţité, ţe

těmito aktéry jsou nevládní organizace (Císař 2004: 40–41). K posouzení

role nevládních organizací při vzniku a formování Kimberley Process si

autorka stanovila kritéria definovaná Franziskou Bieri. Tato socioloţka se

zabývá výzkumem v oblasti globální správy a organizací občanské

společnosti.

Základním předpokladem, ze kterého bude autorka ve své práci

vycházet, je, ţe mezinárodní nevládní organizace jsou v současnosti

nedílnou součástí mezinárodního politického prostředí. Autorka pokládá za

nesporné, ţe mezinárodní prostředí je tvořeno nejenom státy, ale

i nestátními aktéry, mezinárodními organizacemi a nadnárodními

korporacemi. Všichni tito aktéři se určitou měrou společně podílejí na

procesu vládnutí. Státy však hrají v mezinárodním prostředí stále klíčovou

roli a nevládní organizace jsou na jejich podpoře do určité míry závislé.

Avšak nevládní organizace mají sílu a prostředky rozhodování států

ovlivnit.

Nevládní organizace jsou neprofitující organizace zaloţené za

účelem dosaţení konkrétních cílů. Jsou organizovány na lokální, národní

i mezinárodní úrovni a mohou vykonávat rozličné sluţby i funkce. Nevládní

organizace se snaţí stále usilovněji participovat na světové politice
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a navazovat úzkou spolupráci s ostatními aktéry (Makariusová 2008: 6). Při

řešení konfliktů mají jedinečná úlohu. Činnosti, které vykonávají, jsou

podmíněny jejich specifickými charakteristikami a vlastnostmi. Ve svých

postupech jsou obvykle velmi inovativní, přináší nové pohledy, jsou

flexibilnější a zpravidla nezávislé na mocenské politice, coţ jim dává

určitou volnost a unikátní postavení ve světové politice. Jsou odlišné od

organizací vládního typu, které mohou být často svázány oficiálními

strukturami a diplomacií (Bieri 2010a: 15–16).

V první části práce se autorka bude soustředit na teoretické ukotvení

pojmu krvavé diamanty, konflikt a nevládní organizace. Budou zde

představena teoretická východiska několika autorů zabývajících se funkcemi

nevládních organizací při řešení konfliktů. Působení nevládních organizací

na mezinárodní scéně je velmi rozmanité, mají jedinečnou pozici, mohou

plnit řadu funkcí a do určité míry i ovlivňovat mezinárodní procesy.

Současné konflikty vyţadují komplexní přístupy a nové formy řešení, proto

se dostává nevládním organizacím stále větší pozornosti a spolupráce s nimi


[…]


nevládních organizací v rámci KP zejména podle funkcí definovaných

Franziskou Bieri, které zní následovné: legitimizace, nevládní organizace

jako odborníci, nevládní organizace jako kontrolní orgán.

Jak jiţ bylo v práci zmíněno, nevládní organizace svoji přítomností

přinesly KP potřebnou legitimitu. Slouţily zde jako morální autority, které

dávají jednání určitou hodnověrnost. Pokud by byli jednání přítomni pouze

zástupci diamantového průmyslu a států, mohly by vyvstat pochyby

o legitimitě jednání a objevit se obvinění, ţe aktéři budou hájit pouze své

soukromé zájmy, nikoliv obecné blaho.
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Nevládní organizace jsou nyní součástí KP, jako nezávislý orgán

poskytují efektivní monitoring systému pomocí interních kontrol, kterými

odhalují porušování pravidel členskými státy. Zároveň sledují a komentují

průběh práce KPCS jako vnější pozorovatelé pomocí zveřejňování dalších

nezávislých zpráv, zabývajících se vývojem problematiky konfliktních

diamantů v současnosti.

V průběhu jednání v rámci KP uplatňovaly svoji nestrannost, která

jim umoţňovala podávat objektivní informace o situaci v jednotlivých

zemích a konfliktních diamantech. I kdyţ neměly potřebné ekonomické ani

politické síly, podařilo se jim přesvědčit aktéry a urychlovat jednání KP. Jak

bylo v průběhu práce ukázáno, nevládní organizace hrály jedinečnou roli

v KP a svou všestranností, efektivitou, schopností flexibilně pracovat

a vůlí vyřešit kaţdou otázku a kaţdý problematický bod získaly jedinečnou

a nenahraditelnou pozici.

Nevládní organizace byly také prvními, které jiţ v průběhu jednání

KP v řadě jeho aspektů kritizovaly. Jedním z nejpalčivějších problémů

KPCS jsou jeho nedostatečné kontrolní mechanismy. KP za svoji existenci

přispěl k podstatné regulaci obchodu s krvavými diamanty, nicméně kvůli

řadě nedostatků se mu nedaří efektivně plnit veškeré jeho cíle. KP byla

vyčítána především nečinnost v oblasti etických problémů a lidských práv.

Kritika se na něj snesla v souvislosti s porušováním lidských práv v dole

Marange v Zimbabwe. Nejvíce však byla KP vytýkána netečnost

a přehlíţení mnohých problémům, které se v průběhu let v systému

objevily. Nevládní organizace a řada odborníků dlouho volají po rozšíření

definice krvavých diamantů o otázku lidských práv, doposud se tak ale

nestalo.

Nevládní organizace hrály klíčovou roli ve všech aspektech

rozhodování, jelikoţ státní i nestátní aktéři vykonávali podobné úrovně

vlivu. KP byl prvním schématem, do kterého byly plně zapojeny nevládní

organizace jako rovnocenný partner. Jedinečné nastavení tripartitní

struktury vyjednávání bylo ustanoveno jiţ na prvních jednáních a díky němu

došlo k úspěšné spolupráci všech aktérů. Je nezpochybnitelné, ţe nevládní

organizace měly při vzniku a formování KP svoji nezastupitelnou roli.
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Interakce a ochota všech aktérů vést smysluplnou spolupráci a vyřešit

problém konfliktních diamantů vedla k realizaci projektu. I přesto, ţe jsou

nevládní organizace velkým kritikem fungování KP, dokázaly

spolupracovat na řešení problému konfliktních diamantů. Velkým přínosem

nevládních organizací v rámci KP je nezpochybnitelně jejich houţevnatost,

schopnost pruţně se přizpůsobit nastalým problémům a vytrvalost dovést

projekt do cíle.

Podle F. Bieri můţeme v příštích letech očekávat nárůst

institucionálního uspořádání, ve kterém průmysl, státy a nevládní

organizace společně řeší globální problémy. Tripartitní instituce budou

zaloţeny na principech rovnosti a transparentnosti. Vytvoření takových

struktur povede k dalšímu posílení role občanské společnosti a bude

poskytovat příleţitost k lepšímu splnění cílů a vyřešení sociálních problémů.

Taková pozice však NGOs bude přinášet nové výzvy a klást vysoké nároky

na jejich odbornost a nezávislost, mají-li si udrţet svoji legitimitu jako

aktéři mezinárodního prostředí.

Kampaň proti konfliktním diamantům zvýšila popularitu

a důvěryhodnost nevládních organizací a tripartitní struktury. Mezinárodní

prostředí prochází neustálými změnami a přibývají nové a nové konflikty,

které je třeba řešit. KP ovlivnil další kampaně týkající se

i jiných přírodních zdrojů, u kterých se ukazuje, ţe právě přírodní bývají

často zneuţívány pro financování konfliktů a v jejich souvislosti bývají

často porušována lidská práva. KP se všemi svými aktéry, tedy i nevládními

organizacemi, se staly viditelným precedentem pro ostatní kampaně.

Mimořádné přírodní bohatství můţe zemím přinášet potenciál

velkého rozvoje, ale můţe také znamenat nekončící zdroj sociálních

a ekonomických problémů. Nutno podotknout, ţe problematika se netýká

pouze diamantů, ale i dalších přírodních surovin. Například coltan, který se

vyuţívá při výrobě elektronických součástek, zejména do mobilních

telefonů a notebooků, se dostal jiţ v průběhu KP do pozornosti nevládních

organizací jako další konfliktní surovina. KP tak mohl v mnoha ohledech

působit jako šablona, která by mohla být aplikována na další přírodní zdroj

(Bieri 2010a: 80–81). Zkoumat, do jaké míry se podařilo nebo daří
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nevládním organizacím ovlivnit řešení jiných konfliktních situací spojených

s jiným přírodním zdrojem a zda je KP ovlivnilo jako precedens, by mohlo

být zajímavé téma pro další práci.
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