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Zpracování tématu

Předložená práce zkoumá, jakým způsobem přispěly nevládní organizace k přijetí

Kimberleyského systému certifikace a do jaké míry ovlivnily jeho formování a fungování.

Výzkumná otázka se ptá na to, jakou roli hrají mezinárodní nevládní organizace při řešení

konfliktů spojených s těžbou diamantů v Africe, přičemž předpokládá, že mezinárodní

nevládní organizace vliv měly a hrály důležitou roli při vzniku a formování certifikačního

schématu. K posouzení role mezinárodních nevládních organizací při vzniku a formování

Kimberley Process autorka pracuje se systémem kritérií, které definovala Franziska Bieri.

V práci je stručně a přehledně uveden kontext celé problematiky spojené s krvavými diamanty

a postavení a role mezinárodních nevládních organizací při řešení konfliktů z teoretického

hlediska. Následně se autorka zabývá popisem situace kolem vzniku a vývoje Kimberley

process. V analytické části práce pak autorka hodnotí stav na základě dříve uvedených

teoretických konceptů.

Práce poskytuje slušně zpracovanou přehledovou studii o Kimberley process a analýzu vlivu

mezinárodních nevládních organizací na celý systém. Jako přínosné a inovativní hodnotím

zařazení kapitoly věnující se kritice nevládních organizací.

Práce se zdroji

Autorka v dostatečné míře čerpala z českých a zahraničních zdrojů. V úvodu zmiňuje

i stručné hodnocení stěžejních zdrojů.

Formální stránka

Co se týče gramatické stránky, občas se vyskytují chyby týkající se shody s podmětem, chyby

ve větné konstrukci (např. chybí sloveso), na některých místech se objevují překlepy, či

chybné použití pomlčky a spojovníku, celkově však práce nevybočuje z průměru.

Citační norma je používána v souladu s katedrou, práce obsahuje přehledný seznam zkratek,

poznámkový aparát je používán spíše zřídka. Celková úprava je na dobré úrovni. Co se týče

příloh, nebývá zvykem, že by byly přímo součástí textu – pokud jsou přílohy zařazeny, bývají

připojeny až za prací.

Jazyk, styl a struktura

Práce je přehledná a stručná, vystihuje zásadní problémy spojené s tématem. Autorka píše

jasně a srozumitelně, odpovídajícím způsobem ovládá odbornou terminologii. Text na sebe

navazuje a je logicky strukturován.

Závěr

Autorka touto prací dokázala, že umí pracovat s teorií, je schopna zpracovat odborný text,

adekvátně využít odborné zdroje. Prokázala schopnost interpretace a analytického hodnocení.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.
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